
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 124  del 09-11-2022

OGGETTO: Regolamento comunale per la realizzazione di strutture precarie ai sensi
dell art 20 della legge Regionale 16 aprile 2003 n 4

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove, del mese di novembre, alle ore 16:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Regolamento comunale per la realizzazione di strutture precarie ai sensi
dell art 20 della legge Regionale 16 aprile 2003 n 4.

Premesso che:

l'ufficio tecnico comunale ad oggi non risulta dotato di un regolamento che disciplina le opere da realizzare

con strutture precarie ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 4/2003 per come modificato con la L.R. n. 15 del

14/03/2006, e che pertanto il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale vuole dotare l’Ente, di un

regolamento per la realizzazione di tutte le strutture precarie previste dalla su citata legge regionale, al fine

di permettere al Servizio Urbanistica Edilizia privata di seguire sempre una costante interpretazione circa la

fattibilità e le modalità di esecuzione delle stesse.

Atteso che:

Con Decreto Presidenziale n. 531 del 20 maggio 2022 è stato approvato il Regolamento tipo edilizio unico,

che i Comuni, ai sensi dell’art. 29 comma 4, della L.R. 13/08/2020, n. 19, sono tenuti ad adottare nei 120

giorni successivi alla data di pubblicazione del decreto stesso. Decorso il termine senza che il Comune

abbia adottato con propria deliberazione il Regolamento tipo edilizio unico, le disposizioni del Decreto 

Presidenziale n. 531 del 20/05/2022 prevalgono sulle norme dei Regolamenti edilizi previgenti, ai sensi

dell’art. 2, comma 2, della L.R. 10 agosto 2016, n. 16 e ss.mm.ii.. .

Preso Atto che:

Il Comune non è riuscito ad adottare, con eventuali modifiche, entro il termine ultimo del 1° ottobre 2022 e

che pertanto il suddetto Regolamento edilizio unico e regolarmente operante nel nostro comune.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto :

L’Art. 95 del Regolamento Edilizio Unico – Tettoie, Verande ed altri accessori a corredo degli

immobili, e precisamente il comma 10 che prevede “ con apposito Regolamento Comunale sono

disciplinate le procedure e le norme tecniche per l’installazione di strutture precarie sul suolo pubblico e

la posa in opera su aree private di manufatti aventi le caratteristiche di precarietà di cui al presente

articolo “.

Tutto quanto fin qui premesso

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Prendere atto dell’allegata proposta di "Regolamento Comunale per la realizzazione di strutture precarie ai1.

sensi dell’art. 20 della legge regionale 16 aprile 2003 n.4 ";

Dare atto che la presente bozza di regolamento dovrà essere sottoposta all'approvazione del Consiglio2.

Comunale;

Dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, ricorrendone i3.

presupposti di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Antonino Cirrincione

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Regolamento comunale per la realizzazione di strutture precarie ai sensi dell art 20
della legge Regionale 16 aprile 2003 n 4”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 09-11-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Antonino Cirrincione)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 124 del 09-11-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 09-11-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09-11-2022

Pag. 7


